
 

 

 

 

 

 

 

北京盛世宏祥产资产管理有限公司 

盛世宏祥产业配套宿舍项目 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京盛世宏祥产资产管理有限公司 

评价单位：中晟环保科技开发投资有限公司 

2015 年 5 月 

 

0 



 

 

项目名称：     盛世宏祥产业配套宿舍项目                   

评价单位：     中晟环保科技开发投资有限公司  （公章）     

法定代表人：            杜式新                           

项目负责人：         赵劲松 （证书编号B10060041000）  
[...]
②业主和施工单位加强施工期的管理，施工单位选用低噪声、低振动的施工机

械设备，购买商品混凝土，避免使用混凝土搅拌机。限制施工场地使用蒸汽打桩机、

柴油打桩机和锤式打桩机等冲击打桩机、风锤等设备作业。 

③施工单位应合理安排施工时间，做到文明施工；除工程必需外，严禁在中午

12:00-14:00 和夜间 22:00-6:00 期间施工。施工时在场址四周设置高标准围挡，并

在本项目施工过程中，在建设项目南侧设隔声屏，施工屏障不应低于 1.8 米，施工

机械可安排在屏障内进行。 

最大限度地减轻工程对其的噪声污染。 

④业主和施工单位加强施工期的管理，合理布局施工场地，使产生噪声的设备

远离周围敏感点，每个施工段对作业区设置围挡措施，减轻施工噪声对周围环境敏

感点的影响。 

⑤施工单位应设专人对设备进行定期保养和维护，并负责对现场工作人员进行

培训，以便使每个员工严格按操作规范使用各类机械，避免因机械故障产生突发噪

声。 

                     68



 

⑥运载建筑材料及建筑垃圾的车辆要选择合适的时间路线进行运输，运输车辆

行驶路线应尽量避开居民点和环境敏感点。 

在采取以上降噪措施后，各施工机械对厂界噪声贡献值可降低 15~20 dB(A)。

鉴于项目施工期相对运营期而言其噪声影响是短暂的，一旦施工活动结束，施工噪

声也就随之结束。但为保护沿线居民的正常生活和休息，施工单位应采取必要的噪

声控制措施，并严禁夜间施工，尽可能的降低施工噪声对居民的影响。 

4.1.6 施工期生态环境影响分析 

（1）工程占地影响分析 

本项目为房地产项目，现用地为空地，有零星树木、植被，施工临时占地和施

工活动对当地生态环境的影响不大。 

（2）施工活动对区域地表植被的生态环境影响 

本项目施工过程中会破坏地表植被，由于项目用地现状为空地及少量植被，破

坏的自然植被均为本地区常见种，因此，施工期建设对本地区植物物种的多样性影

响不大。工程施工过程中开挖土方，会对现有区域地形地貌发生改变，致使不同土

地利用类型的生产能力及利用方向发生改变，或者由于生态因子的变化使自然资源

受到影响。此外施工人员施工活动对生态也将产生影响。项目建设施工期对景观的

不良影响是短期的，且是可以恢复的。 

由于对生态环境的破坏主要是施工期，因此生态环境的保护也主要从施工期和

提高绿化率来考虑。 

（3）景观影响 

施工活动对区域生态环境的影响还包括影响景观。施工期产生的大量扬尘对周

围环境空气质量影响较明显，施工期产生的扬尘还会降落在场地周围的植物及其他

物体的表面，施工场地周围堆积的大量渣土、施工造成的大片裸露地面以及施工废

水漫流等，都会对区域景观环境造成影响。 

项目施工过程文明施工，采取措施减少施工扬尘的产生，禁止施工废水滥排滥

倒，及时清运施工渣土，避免在场地内大量存放，同时注意对施工场地及周围每日

定时洒水，则可减轻施工活动对周围景观环境的影响。本项目施工期较短，施工期

结束后，对施工临时占地及时恢复后，对当地景观环境的影响也会消失。 

（4）水土流失影响分析 

本项目施工中会对原地形进行开挖或回填，会有部分取、弃土产生。开挖填筑

                     69



 

坡面的裸露面使原地貌、土壤结构遭到破坏，减弱了表层土的抗蚀能力，导致建设

区的水土流失加剧。取弃土会造成新的裸露地面，经取土后的土地直接裸露，容易

造成水土流失和扬尘的影响。本项目施工期对区域生态环境会有一定影响，但项目

施工期较短，在采取植被恢复补偿后，对生态环境的影响较轻。 

4.2. 营运期环境影响分析 

4.2.1 运营期大气环境影响评价 

（1）汽车尾气 

项目共设置机动停车位 843 个，其中地上停车位 188 个，地下停车位 655 个。由

于地上停车位较少，且在露天空旷条件下很容易扩散，对周围环境影响较小，本次评

价重点对地下车库废气排放情况进行分析。 

项目地下车库面积12456m2，位于地下二层，规划地下停车位为655个。本项目地

下车库共设6个排风口，排气筒高度距地面2.5m。根据建设单位提供数据，排风口换气

次数以每小时6次考虑，采用机械强制通风。由工程分析可知，地下车库汽车尾气排放

情况见下表。 

表 4.2-1  地下车库汽车尾气排放情况 

标准值 

时段 污染物 
小时排放量

（kg/h） 

单个排气筒

排放速率

（kg/h） 

单个排气

筒排放浓

度（mg/m3）
排放速率 
（kg/h） 

排放浓度

（mg/m3）

CO 0.1416 0.0236 0.526 0.0765 15 

THC 0.00963 0.00161 0.036 0.0438 10 高峰 

NOX 0.00850 0.00142 0.032 0.0033 0.6 

CO 0.0283 0.00472 0.105 0.0765 15 

THC 0.00193 0.00032 0.00716 0.0438 10 一般 

NOX 0.00170 0.00028 0.0063 0.0033 0.6 

由以上分析可知，地下车库汽车尾气中各污染物的排放浓度、排放速率在高峰

时段、一般时段均符合北京市《大气污染物综合排放标准》(DB11/501-2007)中Ⅱ

时段标准限值。 

（2）锅炉烟气 

本工程安装 2 台 2.8MW 燃气锅炉，燃料为天然气，燃气锅炉通过专用烟道

从 8#酒店式公寓所在建筑楼顶排放，排气筒高度 45m，内径 0.9m。 

锅炉房天然气耗量为 860160m3/a，燃气废气中SO2、NOx 的排放浓度分别为

0.46mg/m3、85.75mg/m3，满足北京市地方标准《锅炉大气污染物排放标准》

                     70



 

（DB11/139-2007）中的“表 1 新建、扩建、改建锅炉大气污染物排放限值”工业

锅炉标准要求，污染物排放量为SO20.0049t/a、NOx0.908t/a。 

根据环境保护部环境评估中心环境质量模拟重点实验室提供的估算模式

CREEN3，预测结果见表 4.2-2。 

表 4.2-2 锅炉燃气废气估算模式计算结果表 
SO2 NOX 

距离(m) 
下风向预测浓度

(mg/m3) 
占标率(%)

下风向预测浓

度(mg/m3) 
占标率(%)

100 0.000012 0.01 0.00215 1.43 

300 0.000011 0.01 0.00195 1.30 

500 0.000007 0 0.00117 0.78 

700 0.000006 0 0.00107 0.72 

900 0.000005 0 0.00089 0.59 

1100 0.000004 0 0.00074 0.49 

1300 0.000003 0 0.00062 0.41 

1500 0.000002 0 0.00053 0.35 

下风向最大落地浓度 0.000014 0.01 0.00025 1.68 

最大落地浓度距离 152 153 

 

由上表可知，SO2、NOx 最大地面浓度出现在下风向 152、153m，浓度值分

别为 0.000014mg/m3、0.00025mg/m3，浓度占标率分别的 0.01%、1.68%。估算模式

已考虑了最不利的气象条件，估算结果表明，本项目锅炉燃气废气对周围大气环境

质量影响很小。 

 

4.2.2 运营期地表水环境影响分析 

（1）生活污水达标排放分析 

本项目污水主要为生活污水，污水排放量为 159870m3/a，污水中各污染物产

生浓度分别为COD 400mg/L、BOD5 320mg/L、SS 300mg/L、NH3-N 25mg/L，生活

污水先排入化粪池，根据调查类比，化粪池对COD 去除率约为 15%，对NH3-N 的

去除率约为 3%，对BOD5 去除率约为 10%，SS 约为 30%。经化粪池处理后污染

物排放浓度分别为COD340mg/L、BOD5260mg/L、SS 210mg/L、NH3-N 24mg/L，

满足《水污染物综合排放标准》（DB11/307－2013）中“排入公共污水处理系统

水污染物排放限值”，污染物产生量为COD54.36t/a、BOD541.57t/a、SS 33.57t/a、

                     71



 

NH3-N3.837t/a。外排污水排入市政污水管网，最后进入西红门再生水厂。 

本项目污水不会直接排入地表水体，因此，对地表水无直接影响。 

（2）市政管网接纳本项目排水的可行性 

本项目位于西红门再生水厂东侧约 0.5km，本项目至西红站再生水厂污水管线

正在建设中，项目产生的污水经规划三路污水管线排放至再生水厂。 

（3）城市污水处理厂接纳本项目排水的可行性 

西红门再生水厂位于西红门镇中心区东南，服务范围主要西红门镇中心区，北

起范家庄路北，南至南五环路，西起京良公路和葆李沟东侧，东至团河路，总流域

面积约 5 平方公里。西红门再生水厂用地范围北起规划三路，南至规划十五路；东

起马家堡西路南延、西至规划五路东侧，总占地面积约 8.3ha。规划建设总规模为

6 万m3/d，一期工程设计规模 4 万m3/d。处理工艺采用粗格栅及提升泵房+细格栅

及曝气沉砂池+平流沉淀池+改良型A2/O生物池+周进周出二沉池+高效澄清池+超

滤/砂滤工艺，出水经次氯酸钠消毒后达到北京市地方标准《城镇污水处理厂水污

染物排放标准》（DB11890-2012）的B标准，由厂内中水泵房加压后供西红门镇作

为中水回用，其余尾水排入凤河。规划 2016 年中旬投入使用。本项目 2017 年 8

月竣工，因此项目污水可接入。 

4.2.3 运营期地下水环境影响分析 

（1）评价区地层防护性能分析 

污染物质能否渗漏并污染浅层地下水取决于含水层上覆地层的岩性、厚度，对

污染成分的分解吸附性能及污染源排放形式。污水通过包气带中的裂隙、孔隙向地

下垂直渗漏和渗透。在砂性土中会较快进入地下水中，如遇粘性土，载体则沿层面

做水平运动，使污染范围扩大，遇到下渗通道时再垂向渗漏，进入地下水中。污染

物通过土层垂直下渗，首先经过表层土，再进入包气带，在包气带内，污水可以得

到一定程度的净化，尤其是有机污染物，可能过土壤的吸附、凝聚、离子交换、过

滤、植物吸收，土壤中微生物的降解等综合效应，使水中的有机物质得以去除，

BOD 和 COD 浓度可大为降低，去除效率可达 95%。不能被净化的污染物随入渗

水进入地下层，吸附滞留于包气带的污染物还可能被雨水或其它水通过淋滤和渗漏

夹带到地下水层。 

根据项目区及其附近岩土工程勘察报告，项目区表层为人工堆积层，其下为第

四纪洪积层，分布连续。岩（土）层为粉质粘土～粘质粉土，单层厚度为 Mb＞1m，

                     72



 

且分布连续、稳定，包气带防污性能为中。 

（2）地下水污染途径分析 

从本项目的运营过程来看，本项目可能对地下水造成污染的途径主要有： 

①污水管线发生泄漏或化粪池地面未做好防渗，污水因下渗对地下水造成影

响； 

②项目生活垃圾未及时清运，渗滤液下渗污染地下水。 

（3）地下水影响分析 

本项目周边市政设施完善，建成后将使用市政管网提供的自来水，不就地取用

地下水。因此，本项目的建设不会引起地下水流场或地下水水位变化。 

从污染源方面分析，本项目可能对地下水造成影响的地下建筑包括：化粪池、

污水管道。项目所在地属于非地下水敏感区，包气带防污性能属于中等水平，与表

层之间具有较好的天然隔水层，地下水防污性能较好。建设中对化粪池、排水管线

均采取防渗措施，确保污水最终通过市政管线全部排入西红门再生水厂处理，不会

对地下水环境质量造成不良影响。 

为保护该区地下水，本项目污水管道、化粪池等设施采取防渗漏措施，生活垃

圾集中收集、密封放置，垃圾存放地采取防渗措施，并由环卫工人及时清运后，日

产日清。本项目不在地下水源地保护区，在落实以上环保措施条件下，本项目的运

营期对地下水影响较小。 

 

4.2.4 运营期固体废物影响分析 

本项目固体废物主要是生活垃圾，产生量约 893.4t/a。 

生活垃圾主要包括果蔬残叶、果皮纸屑、纸箱报刊、塑料包装、废饮料瓶及废

弃的生活用品等，如不及时处理，则会破坏景观，污染空气、土壤和水体，并为蚊

子、苍蝇和鼠类的孳生提供良好的场所，有的还可能含有某种病原菌，加大疾病的

传播机率。生活垃圾夏季易发酵腐败，产生腐臭味，若不及时清运，会影响办公环

境；生活垃圾的随意抛弃也会影响生活，同时也会破坏周围景观。 

结合环境保护和资源再利用的要求，垃圾收集应采取分类收集的方式。本项目

分别设置了垃圾分类投放站，实现的对垃圾的分类收集、存放，以便环卫部门清运。

垃圾分类投放站主要设置在楼座口附近，与楼座距离在 5~20m 左右，方便居民日

常生活垃圾的丢弃。通过在垃圾分类投放站内设置可回收物垃圾桶、厨余垃圾收集

                     73



 

桶、其他垃圾收集桶等不同类别的收集桶，以实现垃圾的分类收集。环卫部门每日

使用垃圾车收集垃圾桶内的垃圾，然后送到垃圾中转站，再运至垃圾理场进行卫生

填埋，日产日清。项目未来的物业管理部门应加强垃圾收集点的管理，定期喷药灭

菌，规范清洁卫生工作。固废处置符合《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

（2004 修订）有关规定采取以上措施后，对周围环境的影响较小。 

4.2.5 营运期噪声环境影响分析 

4.2.5.1 噪声源强 

本项目噪声源为各种水泵（给排水、消防泵等）、锅炉房设备、车库风机和交

通 噪声等，噪声级在 70～85dB(A)之间。本项目将高噪音设备集中布置；优先选

用低噪  声设备；针对不同设备采取隔声、减振以及消声的降噪措施，具体见表 

4.2-3。 

表 4.2-3 主要噪声源的声压级 

序号 噪声源 
声级 

dB(A) 
降噪措施 